Ad sextum dicendum, quod, sicut dicitur est (in solut. præc.) recompensatio beneficii præcipue pendet ex affectu: & ideo eo modo debet recompensatio fieri quo magis sit utilis. Si tamen postea per ejus incuriam in damnum ipsius vertatur, non imputatur recompensanti, ut Seneca dicit in VII. de benef. (cap. xix. parum à princ.) *Reddendum mihi est, non servandum, cum reddidero, ac tuendum.*

ARTICULUS IV. 557

Utrum homo debeat statim beneficium recompensare.

AD quartum sic proceditur. Videtur quod homo debeat statim beneficium recompensare. Illa enim quæ debemus sine certo termino, tenemus restituere statim. Sed non est aliquis terminus præscriptus recompensationi beneficiorum; quæ tamen cadit sub debito, ut dictum est (art. præc.) Ergo tene-

(a) Ita recentiores edidit, veteres hic & in textu beneficiantis.

tur homo statim beneficium recompensare. 2. Præterea. Quanto aliquid bonum fit ex majore animi fervore, tanto videtur esse laudabilius. Sed ex fervore animi videtur procedere quod homo nullas moras adhibeat in faciendo quod debet. Ergo videtur esse laudabilius quod statim homo beneficium reddat.

3. Præterea. Seneca dicit in II. de benef. (cap. v. circ. fin.) quod *proprium benefactoris est libenter, & cito facere.* Sed recompensatio debet beneficium adæquare. Ergo debet statim recompensare.

Sed contra est quod Seneca dicit in IV. de benef. (in fin.) *Qui festinat reddere, non animum habet grati hominis, sed debitoris.*

Respondendo dicendum, quod sicut in beneficio dando quod consideratur, scilicet affectus, & donum; ita etiam hæc duo considerantur in recompensatione beneficii. Et quantum quidem ad affectum, recompensatio statim fieri debet: unde Seneca dicit in II. de benef. (in fin.) *Vis reddere beneficium? accipe benignè.* Quantum autem ad donum, debet expectari tempus quo recompensatio fit benefactori opportuna. Si autem non conveniunt tempore statim velit aliquis munus pro munere reddere, non videtur esse virtuosa recompensatio, sed invira. Ut enim Seneca dicit in IV. de benef. (in fin.) *qui nimis cito cupitolvere, invidus debet; & qui invidus debet, ingratus est.*

Ad primum ergo dicendum, quod debitum legale est statim solvendum; alioquin non esset conservata justitiæ aequalitas; si unus retineret rem alterius absque ejus voluntate. Sed debitum morale dependet ex honestate debentis: & ideo oportet reddi debito tempore, secundum quod exigit reconditio virtutis.

Ad secundum dicendum, quod fervor voluntatis non est virtuosus, nisi sit ratione ordinatus: & ideo si aliquis ex fervore animi præoccupet debitum tempus, non erit laudandus.

Ad tertium dicendum, quod beneficia etiam sunt opportuno tempore danda; & tunc non est amplius tardandum, cum opportuno tempore advenit: & idem etiam observari oportet in beneficiorum recompensatione.

ARTICULUS V. 558

Utrum gratiarum actio sit attendenda secundum affectum (a) benefactoris, an secundum effectum.

Sup. art. 3. ad 5. & 6. & inf. art. 6. ad 1.

AD quintum sic proceditur. Videtur quod beneficiorum recompensatio non sit attendenda secundum affectum beneficientis, sed

(a) Benefactoris.

secundum effectum. Recompensatio enim beneficis debetur. Sed beneficium in effectu consistit, ut ipsum nomen sonat. Ergo recompensatio debet attendi secundum effectum.

2. Præterea. Gratia, quæ recompensat beneficia, est pars justitiæ. Sed justitia respicit æqualitatem dati, & accepti. Ergo & in gratiarum recompensatione attendendus est magis effectus quam affectus beneficentis.

3. Præterea. Nullus potest attendere ad id quod ignorat. Sed solus Deus cognoscit interiore affectum. Ergo non potest fieri gratiæ recompensatio secundum affectum.

Sed contra est quod Seneca dicit in I. de benef. (cap. vii. circ. princ.) *Nonnumquam magis nos obligat qui dedit parva magnifice, & qui exiguum tribuit, sed libenter.*

Respondeo dicendum, quod recompensatio beneficii potest ad tres virtutes pertinere; scilicet ad justitiam, ad gratiam & ad amicitiam. Ad justitiam quidem pertinet, quando recompensatio habet rationem debiti legalis, sicut in mutuo, & aliis hujusmodi: & in tali recompensatio debet attendi secundum quantitatem dati.

Ad amicitiam autem pertinet recompensatio beneficii, & similiter ad virtutem gratiæ, secundum quod habet rationem debiti moralis; & sic procederet in infinitum. Sed virtus non conatur ad infinitum, quia *infinitum auferit naturam boni*, ut dicitur in II. Metaph. (text. viii.) Ergo gratiæ recompensatio non debet excedere acceptum beneficium.

3. Præterea. Justitia in equalitate consistit. Sed magis est quidam æqualitatis excessus, cum ergo in qualibet virtute excessus sit vitiosus videtur quod recompensatio aliquid magis accepto beneficio sit vitiosum, & justitiæ oppositum.

Sed contra est quod Philosophus dicit in V. Ethic. (cap. v. à princ.) *Resamulari oportet et qui gratiam facit, & rursus ipsum incipere: quod quidem fit, dum aliquid majus retribuitur. Ergo recompensatio debet tendere ad hoc quod aliquid majus faciat.*

Respondeo dicendum, quod sicut dictum est (art. præc.) recompensatio gratiæ respicit effectum beneficium secundum voluntatem beneficentis. In quo quidem præcipue hoc commendabile, videtur quod gratis beneficium contulit, ad quod non tenebatur. Et ideo qui beneficium accepit, ad hoc obligatur ex debito honestatis ut similiter aliquid gratis impendat; non autem videtur gratis aliquid impendere, nisi excedat quantitatem accepti beneficii: quia quantum recipiat minus, vel æquale, non videtur facere gratis, sed reddere quod accepit.